
1 
 

UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 
CONSEJO ACADÉMICO  

 
ACUERDO No.017-2020 

(Del 29 de septiembre de 2020) 
 

Que aprueba la actualización del Plan de Estudio de la Licenciatura en Fonoaudiología 
 

El Consejo Académico en uso de sus facultades estatutarias, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo Académico No.027-2001, se aprobó la Licenciatura en 
Fonoaudiología y su correspondiente Plan de Estudio. 
 
Que mediante Acuerdo Académico No.038-2005 se aprobó modificación de su Plan de 
Estudio. 
 
Que, debido a los constantes avances en el campo de la Fonoaudiología, tanto a nivel de 
nuevos conocimientos, como intervenciones diagnósticas, terapéuticas y de 
rehabilitación, existe la necesidad de hacer una revisión del Plan de Estudio, acorde con 
las tendencias de esta disciplina. 
 
Que, sumado a los avances de esta especialidad, también existe un compromiso 
institucional de actualizar periódicamente los diseños curriculares, para ajustarlos a las 
nuevas tendencias en la educación superior. 
 
Que luego de una extensa revisión, trabajo en comisión y consultas con especialistas 
internos y externos, tanto del campo de la Fonoaudiología, como de Diseño Curricular, la 
Facultad de Ciencias Médicas y Clínicas presentó, en la sesión ordinaria del Consejo 
Académico, correspondiente al día 29 de septiembre de 2020, la actualización del Plan de 
Estudio de la Licenciatura en Fonoaudiología que luego de su análisis, fue aprobada. 
 
Que conforme al artículo 42 del Estatuto Orgánico, corresponde al Consejo Académico 
aprobar y modificar los diseños curriculares de las carreras, así como los planes de 
estudio. 

ACUERDA: 
 
PRIMERO: APROBAR el nuevo Plan de Estudio de la Licenciatura en Fonoaudiología y 

establecer disposiciones para su desarrollo. 
 
SEGUNDO: El nuevo Plan de Estudio de la Licenciatura en Fonoaudiología contiene un 

total de cincuenta y ocho (58) asignaturas. Se desarrollará en ocho (8) 
semestres y tres (3) veranos, con un total de doscientos treinta y cuatro 
(234) horas de las cuales ciento cuarenta y seis (146) son teóricas, sesenta 



2 
 

(60) de prácticas y treinta (30) de laboratorios haciendo un total de ciento 
ochenta y siete (187) créditos.  

 
TERCERO: El nuevo Plan de Estudio de la Licenciatura en Fonoaudiología se presenta a 

continuación: 
 

PRIMER SEMESTRE 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 

6248 
Biología Celular y Molecular      
(Lab) 

2 0 2 4 3 
N/A 

6249 Anatomía Humana (Lab.) 2 0 2 4 3 N/A 

4401 
Fundamentos de 
Fonoaudiología 

3 0 0 3 3 
N/A 

6250 Psicoacústica  3 0 0 3 3 N/A 

2476 Psicología 3 0 0 3 3 N/A 

6251 
Eufonía y Gramática del 
Español 

3 0 0 3 3 
N/A 

4761 Inglés 448 A 3 0 2 5 4 N/A 

1 Taller 2 0 0 2 - N/A 

SUBTOTAL 21 0 6 27 22  

 
 

SEGUNDO SEMESTRE 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 

6252 
Fundamentos de Audiología 
(Lab). 

2 0 2 4 3 
Psicoacústica 

6253 
Neuroanatomía Humana 
(Lab.) 

2 0 2 4 3 
Anatomía Humana (Lab). 

6254 Fisiología Humana (Lab.) 2 0 2 4 3 

Anatomía Humana (Lab). 
/Biología Celular y 
molecular (Lab). 
 

2477 Lingüística 3 0 0 3 3 
Eufonía y Gramática del 
Español 
 

6255 
Metodología de la 
Investigación I 

3 0 0 3 3 
N/A 

4762 Inglés 448 B 3 0 2 5 4 Inglés 448 A 

6256 
Práctica Universitaria I 
(inducción de la práctica) 

0 4 0 4 2 
Fundamentos de 
Fonoaudiología 

6125 

Seminario de Bioseguridad 
y prevención de las 
infecciones asociadas a la 
atención en salud (40 horas) 

    -- 

N/A 

SUBTOTAL 15 4 8 27 21  

 
 

PRIMER VERANO 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 



3 
 

2550 
Valores Éticos y Morales 
(virtual) 

3 0 0 3 3 
N/A 

5984 Sociología (virtual) 3 0 0 3 3 N/A 

4807 
Educación para la atención 
a la diversidad 

3 0 0 3 3 
N/A 

SUBTOTAL 9 0 0 9 9  

 
 

TERCER SEMESTRE 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 

6257 Fisiopatología Humana 3 0 0 3 3 Fisiología Humana (Lab.) 

4411 Psicopatología 3 0 0 3 3 
Psicología 
 

6258 Psicología Cognitiva 3 0 0 3 3 Psicología 

6259 Psicolingüística 3 0 0 3 3 
Lingüística 
 

6260 Clinimetría I 3 0 0 3 3 N/A 

4763 Inglés 449 A (virtual) 2 0 2 4 3 Inglés 448 B 

6261 
 
Práctica Universitaria II 
 

0 4 0 4 2 
Práctica Universitaria I 

SUBTOTAL 17 4 2 23 20  

 
 

CUARTO SEMESTRE 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 

6262 
Desarrollo neurosensorial y 
motor 

3 0 0 3 3 
Neuroanatomía Humana 
(Lab.) 

6263 Clinimetría II 3 0 0 3 3 Clinimetría I 
6264 Fonética y Fonología 3 0 0 3 3 Lingüística 
6265 Genética Clínica 3 0 0 3 3 Fisiopatología Humana 

6266 Vocología I 3 0 0 3 3 
Neuroanatomía Humana 
(Lab.) 

4764 Inglés 449 B 2 0 2 4 3 Inglés 449 A (virtual) 
  6267  Práctica Universitaria III  0 4 0 4 2 Práctica Universitaria II 

SUBTOTAL 17 4 2 23 20  

 
*Al culminar el cuarto semestre el estudiante deberá haber completado 40 horas de Servicio Social 
Universitario 
 

SEGUNDO VERANO 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 
6020 Geografía de Panamá 3 0 0 3 3 N/A 
6317 Historia de Panamá 3 0 0 3 3 N/A 
6268 Electiva  1 0 2 3 2 N/A 

SUBTOTAL 7 0 2 9 8  

 
 
 



4 
 

QUINTO SEMESTRE 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L    

6269 Audiología Clínica I (Lab.) 2 0 2 4 3 
Fundamentos de Audiología 
(Lab.) 

6270 Vocología II 3 0 0 3 3 Vocología I 

6271 
Evaluación e intervención en 
los trastornos fonéticos y 
fonológicos 

3 0 0 3 3 
Fonética y Fonología 

6272 
Evaluación y diagnóstico del 
desarrollo del lenguaje y la 
comunicación 

3 0 0 3 3 
Psicolingüística/Psicopatolo
gía 

6273 
Evaluación y diagnóstico de 
las alteraciones del lenguaje 
leído y escrito 

3 0 0 3 3 

Psicología 
Cognitiva/Desarrollo 
neruosensorial y motor 
 

4765 Inglés 450 A 1 0 2 3 2 Inglés 449 B 
 6274 Práctica Universitaria IV 0 6 0 6 3 Práctica Universitaria III 

SUBTOTAL 1
5 

6 4 25 20 
 

 
 

SEXTO SEMESTRE 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 
6275 Audiología Clínica II (Lab.) 2 0 2 4 3 Audiología Clínica I (Lab.) 

6276 
Fonoestomatología y 
Rehabilitación miofuncional 
I 

3 0 0 3 3 
Neuroanatomía Humana 
(Lab.)/Fisiología Humana 
(Lab.) 

6277 Intervención Audiológica I 3 0 0 3 3 Audiología Clínica I (Lab). 

6278 
Evaluación e intervención 
de los trastornos del habla 

3 0 0 3 3 
Evaluación e intervención 
en los trastornos fonéticos 
y fonológicos 

6279 

Intervención 
fonoaudiológica en los 
trastornos de la 
lectoescritura 

3 0 0 3 3 

Evaluación y diagnóstico 
de las alteraciones del 
lenguaje leído y escrito 

6280 Inglés 450 B 1 0 2 3 2 Inglés 450 A 
 6281 Práctica Universitaria V 0 6 0 6 3 Práctica Universitaria IV 

6282 
Seminario de Fomento a la 
Iniciativa Empresarial (40 
horas) 

    -- 
 

SUBTOTAL 15 6 4 25 20  

 
 

TERCER VERANO 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 
6283 Salud Pública 3 0 0 3 3 N/A 
6284 Bioestadística 3 0 0 3 3 N/A 
6285 Optativa 2 0 0 2 2 N/A 

SUBTOTAL 8 0 0 8 8  

 



5 
 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 
6286 Intervención Audiológica II 3 0 0 3 3 Intervención Audiológica I 

 
 
 

6287 

 

Intervención 
fonoaudiológica en los 
trastornos del desarrollo del 
lenguaje y la comunicación 

3 0 0 3 3 

Evaluación y diagnóstico 
del desarrollo del lenguaje 
y la comunicación 

6288 Afasiología 3 0 0 3 3 

Neuroanatomía Humana 
(Lab.)/Evaluación y 
diagnóstico del desarrollo 
del lenguaje y la 
comunicación 

6289 

Intervención 
fonoaudiológica en los 
trastornos de lesión 
cerebral y 
neurodegenerativos 

3 0 0 3 3 

Neuroanatomía Humana 
(Lab.)/Evaluación y 
diagnóstico del desarrollo 
del lenguaje y la 
comunicación 

6290 
Fonoestomatología y 
Rehabilitación miofuncional 
II (Lab.) 

2 0 2 4 3 
Fonoestomatología y 
Rehabilitación 
miofuncional I 

6291 
Metodología de la 
Investigación II 

3 0 0 3 3 
Metodología de la 
Investigación I 

 6292 Práctica Universitaria VI  0 8 0 8 4 Práctica Universitaria V 

SUBTOTAL 17 8 2 27 22  

 
 

OCTAVO SEMESTRE 

Código de 
Asignaturas 

Denominación Horas TH CRED Pre-requisitos 

T P L 

6293 Trabajo de Grado ** 3 28 0 31 17 
Haber aprobado todas las 
asignaturas del Plan de 
Estudio 

SUBTOTAL 3 28 0 31 17  

Total de la carrera 146 60 30 234 187  

 
** El estudiante deberá cumplir 28 horas de práctica profesional semanales durante el semestre de 
forma obligatoria más la opción de tesis fundamentados en el Artículo 11 del Acuerdo Académico 
053-2016 sobre el Reglamento de Trabajo de Grado. 

 

CUARTO: Este acuerdo deroga el Plan de Estudios aprobado mediante el Acuerdo 
Académico Nº038-2005. Los requisitos de ingreso, egreso y demás 
obligaciones para el estudiante, establecidas en el acuerdo anterior se 
mantienen vigentes. 

 
QUINTO: Este acuerdo comienza a regir a partir del primer semestre académico del 

año 2021. Los estudiantes que iniciaron esta carrera en 2020 y en años 
anteriores mantendrán el plan de estudios con que ingresaron y tendrá 
vigencia hasta el año 2025. Posterior a esa fecha, los estudiantes que no 
hayan superado el 50% de su plan deberán acogerse al nuevo plan de 
estudios aprobado en este Acuerdo.  



6 
 

 
SEXTO: Remítase, mediante nota de estilo al Decanato de la Facultad de Ciencias 

Médicas y Clínicas, Secretaría General y a la Dirección de Admisión, copia del 
presente acuerdo, a fin de cumplir la notificación pertinente. Publíquese el 
presente Acuerdo en la página web de UDELAS 

 
Dado a los veintinueve (29) días del mes de septiembre de 2020, en la sede de la 
Universidad Especializada de las Américas, ubicada en Albrook, Corregimiento de Ancón, 
distrito y provincia de Panamá, República de Panamá. 
 
 
 
Dr. Juan Bosco Bernal 
Presidente  
         Dra. Gianna Rueda 
         Secretaria 
 
 
 


